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 Αθήνα, 27.11.2024 
 

Ερώτηση 
προς τους Υπουργούς: 

- Υποδομών & Μεταφορών  
- Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας 

- Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 
 

Θέμα: «Ανεπαρκής και με μεγάλη καθυστέρηση η στήριξη στους πληγέντες από το σεισμό της 3ης 
Μαρτίου 2021 στη Θεσσαλία» 

 
Ο καταστροφικός σεισμός μεγέθους 6.3 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ της 3ης Μαρτίου 2021 στη 
Θεσσαλία, και ειδικότερα στις περιοχές της Ελασσόνας, του Τυρνάβου, του Μεσοχωρίου, του 
Δαμασίου, του Αμουρίου, του Δομένικου και του Ζάρκου, προκάλεσε εκτεταμένες ζημιές σε 
κατοικίες, επιχειρήσεις και κρίσιμες υποδομές, καταστρέφοντας την καθημερινότητα εκατοντάδων 
οικογενειών.  
 
Παρά τις αρχικές διαβεβαιώσεις για άμεση και ουσιαστική παρέμβαση της Πολιτείας, βρισκόμαστε 
σήμερα, περισσότερα από τρία χρόνια μετά τον σεισμό, αντιμέτωποι με μια απογοητευτική 
πραγματικότητα.  
 
Η απουσία επαρκούς και συντονισμένης δράσης έχει οδηγήσει σε απαράδεκτες καθυστερήσεις 
στην αποκατάσταση των ζημιών, με αποτέλεσμα πολλοί από τους πληγέντες να εξακολουθούν να 
ζουν υπό τραγικές συνθήκες. Κτήρια που κρίθηκαν ακατάλληλα παραμένουν ερείπια, σχολεία και 
νοσοκομεία δεν έχουν ακόμη αποκατασταθεί πλήρως, και η οικονομική ζωή των τοπικών κοινωνιών 
έχει πληγεί ανεπανόρθωτα.  
 
Παράλληλα, οι καθυστερήσεις στην επιδότηση ενοικίων για τους πληγέντες ξεπερνούν τους 9 
μήνες, ενώ είναι μεγαλύτερες απο 1 έτος σε ό,τι αφορά την ανακατασκευή – επισκευή κατοικιών.  
Αποτέλεσμα, οι τελευταίοι επιβαρύνονται με την καταβολή των χρημάτων αυτών, υπό το φόβο 
έξωσης, και διαβιώντας σε συνθήκες container. Σημειώνεται ότι οι περισσότεροι από αυτούς 
λαμβάνουν την κατώτατη σύνταξη του πρώην ΟΓΑ, της τάξεως των 400 ευρώ μηνιαίως.  
 
Τα παραπάνω προβλήματα δεν οφείλονται μόνο σε οργανωτικές αδυναμίες, αλλά και σε 
σημαντικές ελλείψεις στη χρηματοδότηση και στην πολιτική βούληση για την αντιμετώπιση της 
κρίσης. Η σημερινή κατάσταση θέτει σε κίνδυνο την ασφάλεια, την υγεία, και την αξιοπρέπεια των 
πολιτών, ενώ η ανικανότητα της Πολιτείας να ανταποκριθεί επαρκώς υπονομεύει την εμπιστοσύνη 
του λαού στους θεσμούς.  
 
Με βάση τα παραπάνω, ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:  
 

1. Ποιος είναι ο λόγος που τρία χρόνια και πέντε μήνες μετά το σεισμό δεν έχουν 
ολοκληρωθεί οι διαδικασίες αποκατάστασης των ζημιών στις πληγείσες περιοχές;  
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2. Ποιος είναι ο λόγος που εδώ και ένα χρόνο από την αλλαγή - μετεγκατάσταση της 
Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) από το 
Υπουργείο Υποδομών & Μεταφορών στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής 
Προστασίας δεν υπάρχει ούτε η στοιχειώδης ενημέρωση των σεισμοπαθών – ουδεμία 
απάντηση σε τηλεφωνικές κλήσεις και e-mails - για την πορεία των αιτημάτων τους;  
 

3. Ποια συγκεκριμένα μέτρα θα ληφθούν άμεσα για να διασφαλιστεί ότι οι πληγέντες θα 
λάβουν τις αποζημιώσεις και τις επιδοτήσεις ενοικίου που δικαιούνται, χωρίς περαιτέρω 
καθυστέρηση; 
 

4. Ποιος είναι ο λόγος που δεν έχει εκδοθεί ακόμα νέο ΦΕΚ για ανανέωση της επιδότησης 
ενοικίου πέραν της τριετίας και απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ, κι ενώ η ισχύς του τελευταίου 
έχει λήξει ήδη από τον Απρίλιο του 2024; 
 

5. Σε ποιες ενέργειες θα προβούν τα συναρμόδια Υπουργεία για την άμεση αποκατάσταση 
των υποδομών στις πληγείσες περιοχές; 
 

6. Ποια είναι τα ποσά που έχουν δεσμευτεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ) και άλλους εθνικούς ή ευρωπαϊκούς πόρους για την αποκατάσταση των περιοχών 
και σε τι ποσοστό έχουν απορροφηθεί οι εν λόγω πόροι; 

 
 

Οι ερωτώντες Βουλευτές, 
 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 
Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 
Αχτσιόγλου Ευτυχία (Έφη) 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 
Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Τζανακόπουλος Δημήτριος 
Τζούφη Μερόπη 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 
Φερχάτ Οζγκιούρ 

Φωτίου Θεανώ 




